Aut pro scriptione personarum subsecutis in se et in suis adeo sunt
deiecti q̄ omnis eorum prior potentia in amaritudinem penit⁹ est
conuersa. Queso igitur ut audias sepedictā expertam hoc quod de
regum familiaribus premittitur p̄testantem. Quid inquit ego de
regum familiaribus differam. cum regna ipsa tante imbecillitas
plena demonstrem. Quos quidem regia potestas sepe incolmis.
sepe autem lapsa p̄sternit. Nero senecam familiarem preceptorem
qz suum ad eligende mortis coegit arbitrium. Per apianum diu
inter aulicos potentem militum gladijs antonin⁹ obiecit. Atqz
vtriqz potētie renunciare voluerit. Quoz seneca opes etiam suas
tradere neroni seqz in otium d̄ferri conatus est. Sed dum ruituros
moles ipsa trahit neuter qd voluit effecit. Que est igitur ista potē
tia quam pertimescunt habentes. quaz nec cum habere velis tut⁹
sis. et cū deponere cupias vitare nō possis. An presidio sunt amici
quos non virt⁹. sed fortuna d̄ciliat. Sed quem felicitas amicum
fecit infortuniū faciet inimicum. Que vero pestis efficacior p̄ do
mestic⁹ inimic⁹. Hec iterum illa. Appendas igitur in statera que
habes p̄e manib⁹ potentiam. scz vna in lance. cariusqz qd esse in
mundo dinoscitur vitam p̄pria p̄dendi periculum. incurrendiqz
eam que omnium finis est terribiliū morte. scz in lance alia. et vi
debis hanc scđam lance prima incompatibiliter grauiorem. Nam
plus p̄fecto q̄ lanx prima boni d̄tineat d̄tinet ista mali. Eac igit⁹
vnus aliqd ex d̄tentis vtraqz in lance quod siquid boni vel apen
ter d̄tineat. tamen quia malicia ei⁹ predominabit⁹ bonitati. sc̄l⁹
omnino eris si hanc d̄positionem habere desideras. et non potius
carere potentia q̄ ea habita simul habere etiam adiunctum inse
parabiliter sibi malū.

H. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. aut dignitas et potentia cadunt in ho
mines improbos seu malos aut in bonos et p̄bos. Si quidem
in improbos seu malos nocent alijs. nocēt et iphis. Vis scire q̄ no
cent alijs. Audi boetianā d̄solatricem de istis loquentem. Quid in
quit de dignitatib⁹ potentiaqz differam que vos vere dignitatis
aut potestatis insciū celo exequatis. Que si in impr̄obissimum quen
qz ceciderint que incendia flāmis ethne eructuantib⁹ qd diluuiū
tantas strages dedent. Vis scire q̄ nocent etiam ip̄is in quos ceci
derint improbis. Audi eandez alibi. Infelices inquit esse necel
se est malos cuz perfecerint q̄ si ea que cupiunt implere n̄ possent
Nam si miserum esse voluisse praua. potuisse miserius. Hinc et illu
stris Seneca in p̄sona loquēs alteri⁹ nō sum inquit potens et in p̄
sona p̄pria respondens gande inquit iniuriam facere non poteris
Porro si predicta in bonos seu p̄bos cadunt q̄ tunc modicum ho
noris prescise ex dignitatib⁹ quanqz ad modicū se extendat potē
tia. ut sic p̄cipenda Boetiana consolatrix manifestat. Ac inquit

si quo modo quod perrarum est probis deferantur. quid in eis aliud q̄ probitas utentium placet. Ita sit ut non virtutibus ex dignitate. sed ex virtute dignitatibus honor accedat. Que vero est ista vestra expetibilis ac preclara potentia. Nonne o terrena animalia consideratis qui quibus presidere videamini. Nunc si inter mures videres unum aliquem ius sibi ac potestatem pre ceteris vendicantem. quanto mouereris cachinno. Quid vero si corpus spectes imbecillus homine reperire queas quos sepe muscularum quoq; vel mosis vel in secreta queq; reptantium necat introit. Quo vero quisq; ius aliquid in quenq; nisi in solum corpus aut quod infra corp; est fortunaz loquor possit exercere. Nunquid unq; liberò imperabis animo. Num mentem firma sibi ratione coherentez de statu aprie quietis amouebis. Hec illa. quasi dicat nequaq;. Deniq; ad quid obiectiu optanda sit potentia manifestat magn; pater augustin. Optandum est inquit ut potestas non detur nisi contra vitia ppter que vincenda potentes nolunt esse homines et volunt ppter vincendos homines. Ut quid hoc nisi ut vere vici falso vincant. nec sint veritate. sed opinione victores. Hec ille pater.

III. CONSIDERATIO

Ercia puella sic ait. Homo dignitatem vel potentiam dili- gens quomodo de carentia tristaberis vel amissione utriusq;. si nec bone secundum se. neq; vere sint sed omnino false. Vis scire q̄ non bone. Tudi boetianam consolatricem. Si inquit ipsis dignitatib; ac potestatibus inesset aliquid naturalis ac proprii boni. nunq; pessimis prouenirent. Neq; em sibi solent aduersa sociari. Natura respuit ut contraria queq; iungantur. Ita cum pessimos plerūq; dignitatibus fungi dubium non sit. Illud etiam liquet natura sui bona non esse. que sese pessimis herere patientur. hec illa. Sed et magnus pater augustinus. Tpud viros inquit bonos indigna sit ipa dignitas quā multi indigni possidēt. Hec ille. et bene sic dicit quia secundum illustrem boetium. talia sunt predicata qualia permiserint subiecta. Porro vis scire q̄ mundana dignitas et potestas non vere sint sed false omnino. nominaq; huiuscmodi falso sibi usurpant. Ecce si nomen haberent a re tanq; vere dignates et potentia. tunc utiq; dignitas huiusmodi dignum et potentia compotem constituerent sicut albedo album. cuius oppositum contingit reperire. Tudi hanc rationem ab ipsa consolatrice boetij. Illud inquit considerandum puto q̄ nemo dubitat esse fortem cui fortitudinez inesse dixerit. et cuicunq; velocitas adest manifestum est esse velocez. sic musica quidem musicos. medicina medicos. rhetorica rhetores facit. Agit enim cuiusq; natura quod p̄ prium est. nec contrariaruz reruz miscetur effectib;. sed vltro que sunt aduersa depellit. Atq; nec potestas sui compotem fecerit quē vitiōse libidines in solubilib; astrictū retinet cathemis et collata

improbis dignitas non modo non efficit dignos. sed perdit potius eos et ostendit indignos. Cur ita puenit. Gaudent enim res sese alter habentes falsis appellare nominibus qui facile ipsarum rerum redarguitur effectu. Itaque nec illa potentia. nec hec dignitas iure appellari potest. hec illa consolatrix.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Estimo frater quod dignitatem et potentiam eo apperis quo si tibi puenirent te quidem honorabilem reuerendumque distulerent. Sed quid in hoc sis spei habitus? Audi boetianam consolatricem. Num inquit vis ea est magistratibus et veterium mentibus virtutes inserant vitia depellant. atque non fugare. sed illustrare potius nequiciam solent. quo sit ut indignemur eas sepe nequissimis hominibus contigisse. Vides ne quantum malis de decus adiciant dignitates atque minus eorum patebit indignitas si nullis honoribus inclarescant. Sequitur non enim possimus ob honores reuerentia dignos iudicare quos ipsis honoribus iudicamus indignos. At si quem sapientia predictum videres. Num posses eum vel reuerentia vel ea qua est predictus sapientia non dignum putare. Minime. Inest enim dignitas propria virtuti quam protinus quibus fuerit adiuncta transfundit quod quia populares facere nequeunt honores. liquet eos proprie dignitatis pulchritudinem non habere. In quo illud est animaduertendum magis. Nam si abiectio est quod magis a pluribus quisque contemnitur cum reuerendos facere nequeat quos pluribus ostentat dispectiores potius improbos dignitas facit. Verum non impune. Reddunt namque improbi parem dignitatibus vicem quas sua contagione comaculant. Atque ut agnoscas veram illam reuerentiam per has umbratiles dignitates non posse contingere. si quis multiplici consulatu functus in barbaras nationes deueniret venerandus ne barbaris honor faciet. Atque si hunc naturale munus dignitatibus foret ab officio suo quoque gentium nullo modo cessarent. sicut ignis ubique terrarum nunquam tunc calere desilit. Sed quoniam id eis non propria vis. sed homini fallax annectit opinio. vanescunt illico cum ad eos venerint qui dignitates eas esse non estimant. Et hoc apud exterias nationes. Inter eos vero apud quos sorte sunt. nunc perpetue perdurant. Atque pretura magna olim potestas nunc inane nomen et senatorij census grauis sarcina. Si quis quondam populi curasset annonam magnus habebatur. nunc ea prefectura quid abiecius. quod enim nihil habet proprijs decoris opinione veterium. nunc splendorem accipit. nunc amittit. Si igitur reuerendos facere nequeunt dignitates. Si igitur ultiro improborum contagione sordescunt. Si igitur mutatione temporum splendore desinunt. Si gentium estimatione vilescent

75

quid est qđ in se experte de pulcritudinis habeāt nedū alijs p̄stent.

// V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. O homo simplex ac puerilis cur dignitas mundi appetis et earum ex carentia turbaris. non sic ageret si quales essent ac quid contra se habentem facerent vel quid earum seu temporalis patris carentia significaret agnosceres. **B**ane quales snt hee dignitates hoc per boetianam consolatricem dicere poteris. Ecce enim ut soror mea prius retulit ipsas denominando umbratiles dignitates appellat. Sed quid valet umbra vel res umbra similis. que non continet adest homini. sed transit nedum mutabiliter. sed velociter sicut umbra. // Doro quid dignitates mundi contra se habentem faciant si vis scire. Ecce premunt eum vitijs atq; curis eum grauib; onerant et supponunt eum sibi subiectis. Vis scire q; vitijs eum premant. Audi sanctissimum patrem gregorium. Occupatio inquit secularium dignitatum tanto facilioribus vitijs premitur. quanto maioribus curis grauatur. Vis igitur vterius scire. q; se habentem curis grauibus oneret et supponant subiectis. Audi rursum eundem patrem. Quanto inquit quisq; hic altius erigit tanto curis grauiorib; oneratur etq; ipsis populis mente et cogitatione supponitur quibus preponitur dignitate. Deniq; si vis scire quid significet carentia temporalis protestatis et dignitatis. Ecce hec ad actiones exteriores ordinantur. Igitur eis carere signum est q; deus tenere diligit non habentes. Vis hanc intelligere dsequentiā. Audi egregium verbum gregorij. Sepe inquit misericors deus quo suos tenere diligit eos sollicite ab exterioribus actionibus custodit. Nam et plerumq; paterfamilias ad eum laborem seruos dirigit a quo subtiles filios suscepit.

// VI. CONSIDERATIO.

Extra puella sic ait. Cur homo hoc appetis cuius adeptione vilescais. Hoc quidem dignitatib; fit. Audi boetianam consolatricem. Dignitatibus inquit fulgere velis danti supplicabis et qui preire ceteros honore cupis. poscendi humilitate vilesces. **D**icces forte si momento adeptionis seu dum posco vilesco quid cure Er quo pro toto tempore possessionis claresco presertim postq; adeptio modus paucis notus ex toto fuerit oblinioni tradit;. **S**i q; hac in re sati erres patet si attendas maximaz eoz multitudinē quoz factum tuum a suo principio et vsq; imperpetuum noticiam non euadet dei scilicet et ciuium supernorum quibus tua vilitas semper erit nota coram quibus vilem esse. multo quidem peius est q; apud omnes hic videntes viluisse vel q; bonus foret hic apud omnes homines valuisse.

// Capitulum secundum continent consolationes super carentia temporalis maioritatis seu superioritatis.

Secundo post premissa ad dominam consolatricem pri
cipalem accessit et alius tristis super materia premis:
si capituli querulando ac illa eidem pro consolatōe
de suis pueris tres adiunxit.

// I. CONSIDERATIO.

Drīma puerilla sic ait. O frater si qualia inducit maioritas sive
superioritas per experientiam didicisses ipsam maioritatem ut
estimo minus appeteres ac de eius carentia minus doleres. Nimi:
rum maioritas status sive superioritas inducit maioritatem peri:
culi. inducit maioritatem peccati. inducit maioritatē pene qua ma:
iores dum peccauerint sunt puniendi. Vis scire q̄ inducit maioritatem
periculi. Ecce patet hoc ex dicto magni patris cum sua ex:
plari declaratione per neptem meam prius recitato. quod et psido
r̄ consideras. q̄nto inq̄t quisq; i supori ostitut; ē loco. tāto i maiori
versa p̄culo. Vis scire q̄ maioritas seu superioritas stat⁹ iducit ma:
ioritatē peccati. Audi eundē qui p̄rī p̄sidon̄ loquor. quanto in:
quit splendoris honore celsior quiq; est tanto si delinquent pec
cator maior est. Vis scire q̄ maioritas status inducit maioritatem
pene qua ipsi maiores sunt puniendi. Ecce ex papali epistola colli:
gitur q̄ maiores grauius sunt puniendi pro suo excessu. quia exem
plo eorum facilius alij possunt ad similia puocari. Sz q̄ hec simi:
lia non secundum levia. sed secundum grauia snt vtiq; attenden:
da patet ex sententia illustris Senece. Ut inquit in corporibus sic
in imperio grauissimus est morb⁹ qui a capite diffunditur. // Deni:
q; post hec scias q̄ superioritas regiminis inducit distractiones
cordis et confusionem mentis impedientem in commissis exequen:
dis. Audi dominici gregis pastorem gregorium. Sepe inquit su:
cepta cura regiminis cor per diuersa verberat et impar quisq; in:
uenitur ad singula duz confusa mente diuiditur ad multa. hec ille

// II. CONSIDERATIO.

Secunda puerilla sic ait. Nonne scis q̄ inter arma inuasiua ia:
cula piculosiora solent esse. presertim si a scientibus artem sa:
gittandi iacantur occulte. Scio inquires. Sed quid. Profecto ille
qui est milleartifex. Vtiq; artem habet sagittandi cui⁹ sagitte acu:
te qui sicut insidiosus iacit eas occulte. In quem inquires. Procer:
to frequenti⁹ in maiores et statu superiores. Vis hoc scire. Audi
seruum seruorum dei gregorium loquor. Omnis inquit qui dispen:
sandis terrenis rebus presidet occulti hostis iaculis latius patet
hec ille. Nec gratis dicit latius. quia iuxta latitudinem eoru⁹ que
longe lateq; subsunt sue presidentie habet dicta iacula pumelce:
re.

// III. CONSIDERATIO.

Tercia puerilla sic ait. Cauē frater ne in terra queras superiorita:
tis honorem. ne idcirco in celo mox consequaris confusione⁹

4

et a societate seruorum christi exclusionem. Vis hanc scire dsequē
tiam. Audi iohannem os aureū. Quicunqz inquit desiderauerit pri
matum in terra. inueniet confusionez in celo. nec inter seruos xp̄i
computabitur. quia de primatu tractauerit. nec unusquisqz eorum
festinet. quomodo alijs maior appareat. sed quomodo omnibus in
ferior videat. Hec ille. Cuius sententia de maiestate ex illis ver
bis xp̄i. quicunqz voluerit inter vos maior fieri sic vester minister
et sententia eius de primatu ex illis verbis christi elicitur. quicun
qz voluerit inter vos primus esse erit vester seruus. Ex quib⁹ etiam
elicitur quod sequitur nec inter seruos xp̄i computabitur. quia de
primatu tractauerit r̄c. et certe dictam doctrinaz xp̄i nō sequi haut
dubiuz confusio est in celo. concessa igitur dsequentia. pensare ha
bes dsequens. i. cconfusionem in celo. pensa ergo p̄ quo et coram
quibus. siquidem p̄o quo. Modicum est et quasi nihil. qz p̄o ho
nore primat⁹ in terra. que quanta sit respectu celi boetiana conso
latrix manifestat. Omnem inquit terre ambitum ad celi spaciū pū
cti constat obtainere rationem. i. vt si ad celestis globi magnitudi
nem conferatur nihil spaci⁹ prorsus habere indicet. hec illa. que
et terre habitabilis atqz gentis respectu cuius primatus attendi
possit modicitatem clarissime declarat et deducit p̄t per nepcem
meam supra recitatur. Est igitur quasi nihil primatus in terra. S⁹
dñs ex ipsius ambitione confusio in celo permaxima est et quasi
infinita. confusio in p̄ coram dec celoz domino et coraz matre ei⁹
regina celi. An putas confusio que est in celo celoz dcmimum n̄
ipsum celi reginam latere potest. Nequaquam. Sed est apud ipsoz
atqz apud celi militiā quam ipsius atqz tantaz apud tales et tantos
noticiam mirum est p̄ quis nisi p̄o p̄fusus insipiens sufferre potest.
taceo p̄ is qui tractauerit de primatu inter seruos christi cui serui
re regnare est. non est computandus tanp̄ minime dignus. immo
tam digna societate indignus. Sed nec transeundum p̄ predictis
johannes subiungit. nec unusquisqz eoz festinet quomodo alijs
maior appareat. s⁹ quomodo omnibus inferior videatur. Nimirum
hoc verse sententie nititur ut sicut primatum querens in terra. dfu
sionem non modicam inuenit in celo. sic festinans omnib⁹ videri
inferior in terra immensam gloriam et honorem in celo. i. apud ce
lorum dñm et dñam. ac apud celi militiam dsequatur etiam in pre
senti. Absit enim p̄ inferiorem se videri diligens min⁹ in celo aut
minorem gloriam dsequatur. p̄ superior hic esse querens dfusionē
in celo patiatur. Dixi autem in presenti. Non est enim ratio aliqua
differendi cum iam in celo mala et bona nostra pateant eviden
ter.

Capitulum tertium dñtineſ ſolationes ſuper parentia ſeu nō
aſſectione aut priuatione ſtatus mundani ac in genere ſup parentia
domini.

Tercio post premissa ad dominam solatricem principalem accessit et ali⁹ tristis super materia premissa capituli conquerendo cui illa pro cōsolatione duas de suis puellis assignavit.

I.CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. **N**unquid filius unigenitus cuiuspiam maximi regis vel imperatoris tristari possit. hac de causa quod aliquo statu vel officio minimo careret. aut illo privaretur. quod siue nequaquam operetur dignitati verbigratia si officium quocunq; mechanicum vel etiam militi congruens ipsum contingenter non habere. **D**rofecto nequaquam. igitur nec christianorum aliquis utpote eterni regis existens non solum filius. sed nunc in spe. et tandem in re regis seculorum dominiq; universorum etiam heres tristari habet minime si non ad statum dignitati siue congruum exaltetur aut tali habitu si priuetur. ita esse fateare necesse est. **Q**uid igitur. **D**rofecto mundani status homini christiano et tanti regis filio minime sunt congruentes. **N**am ecce ad propositum sine cuiuscunq; mundani status demptione loquens glosa quedam bene dicta etiam superius recitata. Ne inquit indignemini si malis in mundo florent si vos patimini. quod non est christiane dignitatis in temporalibus exaltari. sed potius depromiri. non est ergo ratio siquid de statu huiusmodi temporalis carentia ostingat perturbari.

II.CONSIDERATIO

Secunda puella sic ait. **O** homo aut sapiens es. aut stultus et insipiens. **S**iquidem sapiens domino non indiges te contentus. **A**udi Senecam. **S**e inquit contentus est sapiens ad beatitudinem vivendam. **A**udi quoque et archianistitem ambrosium. **S**apienti inquit nihil alienum nisi quod virtuti incongruum. **V**irtutem autem divina non adiciunt seu pariunt. quin immo iam partam magis abicere solent. **D**oro si es stultus tibi non expedit dominari. quippe ipsum suum dominium stultum hominem seruire facit. **A**udi itidem prefatum archianistitem. **E**st inquit ergo sapienti seruire libertas. **E**x quo colligitur quia stultus etiam imperare seruitus est. et quod peius est. cum paucioribus presit pluribus dominis et grauioribus seruit suis cupiditatibus. quarum dominationem nec nocte potest fugere. nec die. quia intra se dominos habet. intra se seruitum patitur intolerabile. hec ille.

Capitulum quartum continens consolationes super imperij regni vel alterius dominij mundani amissionem privationem seu non assecutionem.

Q

Varto post premissa a dominā d'solatricem principalem accessit et ali⁹ cristis sup materia premissi capitulo ei graniter querulando. Et illa eidem p d'solatricē tres de suis pueris illico deputauit.

I. CONSIDERATIO

Prima puella sic ait. karissime quod non est veraciter hoc qđ appetitur. si illo quis pr̄iuatur vel ipsuz nō assequit' nō est dñū p inde turbetur. Sz quid. D'efecto p impropriez regnū mun̄danum dicatur regnū. Hac patet d'sideratōe. Vero siquidez regno regnat sicut imperio si sit verum impa⁹ qđ quidem non om̄i sed paucissimis duenit qui regna habere reputantur. Audi hugonem illum regularē. Sol⁹ inquit is regnat qui deposito cordis impio lege rōis ordinat totā familiā motu⁹ iterior⁹ et exterior⁹. Si d'surgat leonina rabies punit' p paciētiā. si petulātia hyrci p abstinen̄tiā. si ferocitas apri p mansuetudinem. si superbia vnicornis p humilitate. Sz quis est hic et laudabim⁹ eū atqz ut dignuz impio corronabim⁹ eum

II. CONSIDERATIO

Seunda puella sic ait. Tu qui de regni carentia turbaris. esto p non ob aliud nisi quia p regnū crederes atqz velles dominari. Sz scias p tu paucis respectiue. tibi aut̄ irratōnabiliter dominarēt' ml̄to plures etiā si bonū qđ tu paucis. mai⁹ malū erit p dñabuntur tibi plures sine plura penit' irratōnabilia. Que fcsan inquires. Ecce quid dicit ille Beneca. Sicut iquit hominib⁹ reges Ita regib⁹ dñandi desideria dñantur. Hoc est regnū. nolle regnare cum possis. Vis ergo regnū. Do tibi magnū. rege teipsum. Hec ille. et nonne bñ magnū est seipsum regere. est hautdubium. Nimirum seipsum regere non dñgit sine motuum tam interior⁹ p exterior⁹ debito regimine quo quidem motu⁹ et eo obiector⁹ est quasi infinita multitudo.

III. CONSIDERATIO

Tercia puella sic ait. Scias karissime p appetitu⁹ regnādi duo videntur nō mediocriter repugnare. videlicet odiū in presenti. et aliud quod ḡui⁹ est qđ et restat in futuro. Vis scire de odio. Ecce om̄s homines natura diliḡ desiderant. quare et odia ut dera ria detestantur. Hac aut̄ ratione difficile est regnare. et videtur p dsequena regnandi appetitu⁹ repugnare. Audi Benecaz magni regis preceptorem. Simul inquit ista muudi rector de⁹ posuit odiuz atqz regnum. qui ergo odia nimium timet regnare nescit. H ille. Dorro quantum ad id qđ graui⁹ est et in futuro restat. nō mirarer si quis regnare siue leuiter dominari appeteret si non ei⁹ tam ḡuis finis esset. Quis inquires. Ecce hoc d'siderans p̄siderans agnoscant inquit principes seculi deo se debere rationem esse reddituros. Sed nunquid est modicū aut leue deo reddere rōnem. D'eccerto nō est modicum quemadmodum nec sunt modica de quib⁹ reddenda est ratio. sunt em̄ omnia q̄ regib⁹ incūbūt. De quib⁹ audi venerabilez

¶

jeronimum. Regum inquit est ap̄eium facere iudicium atq; iusticiam et liberare de manu calumniantium vi oppressos et peregrino pupillo quoq; et vidue qui facilis opprimuntur a potestatib; p̄bere auxilium. h̄c ille. De his autem et alijs ad reges pertinentibus. tanto minus leue est deo reddere rationē. quanto p̄e cunctis deus omnium d̄gnitorū subtilius non soluz numeros et pondera oī um factorum nouit. s̄m que reddenda est ratio. sed et omnia in mē sura et numero et pondere disposuit. vt sc̄z iuxta numeruz pondus et mensuram eoz de quibus reddenda est ratio si ratio ipsa deficiat penarum pondus mensuram et numerum retribuere etiāz demōnum ministerio finaliter non obmittat. Demūz quomodo reddet rex deo rationem qui non a re nomen habet sed ip̄m indignus usurpat d̄tra illam sententiam ysidori qualis rex esse debeat ap̄rie cōsiderantis. Reges inquit a regendo vocati sunt. Ideoq; recte faciendo regis nomen tenetur. peccando amittit². Rēcte ergo illi reges vocantur qui tam semetip̄los q̄ subiectos bñ regendo modificare nouerunt. Quomō reddet rex rationem d̄tra quem tanq̄ d̄tra indignum militat sententia tradita per iohannem os aureuz. Principatus inquit nō sanguini debetur. s̄ meritis et inutiliter regnat qui rex nascitur et non meretur. Deniq; quomō reddet rex deo rationez qui presamere habet alium se esse meliorem. et nihilomin⁹ regnū ambit et assumit. d̄tra quem militat hoc quod de exemplari obseruantia antiquorum scribit illustris Seneca. Inter homines inquit antiquorum optimus animorumq; recto eligeatur. Ideoq; summa felicitas erat gentium in quibus non poterat esse potentior nisi melior.

Capitulum quintum continens consolatōnes in genere super prælationis seu dignitatis ecclesiastice priuatione carētā vel non assecuratōne.

Quinto post premissa ad supradictam dominam consolatricem accessit et aliis tristis. propter expressa in premisso capitulo perturbatus. cui mox illa p̄ consolatōne tres de suis puellis assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice si sanctorum doctorum dicta lessis merito d̄ prælature seu dignitatis ecclesiastice carentia ac etiam priuatōne magis gauderes q̄ doleres. Nimirum sanctorū doctorum sententie contra prelatos et quoscunq; habentes ecclesiasticas dignitates sunt satis terribiles. Nonne enim hoc terrible est q̄ secundum Iohannem os aureum prelati propter altitudinem dignitatis in eodem genere peccati grauius cadunt q̄ subditi. Nonne et hec proorsus terribilis est sententia. quam nobile volumen decretorum ex autoritate recitat venerabilis hieronimi.

Pteri⁹ inquit in populis prelati delinquunt. ac p hoc ipsi crudeli⁹ us q̄ ceteri puniuntur. **S**equitur vt ait beatus gregorius scire pre lai debent. quia si peruersa perpetrant tot mortibus digni sunt. quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. **V**nde ne cessē est. vt tanto se cauti⁹ a culpa custodiant. quanto per praua que faciūt nō soli moriunt⁹.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella iam dicte sororis sue considerationi cōcordās sermonem patris clareuallis hic inducit. **S**i inquit forte plātus es siue teneris debitor⁹ sollicitudinis amplioris. longe graui⁹ et periculosoři debito tenent⁹ astricti qui pro multis animabus reddituri sunt rationē. **Q**uid ego ifelix. Quo me vertam. **S**i tantuř thesaurum. si preciosum depositum istud quod sibi christus sanguine proprio carius vendicauit contigerit negligentius custodire. **S**i stillancem in cruce domini sanguinem collegissem. essetq; re positus penes me in vase vitreo quod et portari sepius oporteret quid animi habiturus essem in discriminē tanto. **E**t certe id seruan dum accepi pro quo mercator non imprudens. ipsa utiq; sapientia sanguinem illum dedit. sed habeo thesaurum illum in vasib⁹ fictilib⁹ et quibus multo plura q̄ vitreis imminere pericula videantur. **A**ccedit sane sollicitudinis pondus et timoris q̄ cum meaz et proximi conscientiam seruare necesse sit. **N**eutra mihi satis nota. **V**traq; abyssus est imperscrutabilis. **V**traq; nox mihi est et nibilo minus exigitur a me vtriusq; custodia et clamat⁹ ad me custos qd de nocte.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **P**relaturā homo forte desideras propter honorem. propter gloriam. propterq; potentiam et voluptatem. sed nec ista deberent aliquatenus te mouere si dicta attenderes patris clareuallis. **A**udi inquit de honorib⁹. ducem te consti tuerunt et data est facultas ut miser sis et amplius non quiescas. Cumulatur materia sollicitudinum. et inter erumnas eoz ipsum ex tendens necesse est vultum induere gaudiorum. nunquid in honore sine dolore. in prelatōne sine tribulatione. in sublimitate sine va nitate esse quis potest. **A**udi et de gloria. **S**i queris gloriam omnibus inuidie semina prebuisti. inflat⁹ es et ventilatorio spiritu plenus dirumperis nec attendis quot te sequant⁹. sed quot precedant conglomerantur omnes ad detrahendum tibi. ad maledicendum linguas acuunt. et argutissimus es si vel linguam vel manum inuidorum possis euadere. **E**cce vnde glorioſus esse volebas inglorius esse conuinceris. nullum enim inexorabilius persequitur multi tudo q̄ illum qui sibi multitudinis arrogat principatum. **L**unge

hijs potentiaz et voluptatem que et ipsa tenui et p̄fusio gaudio rapiuntur et videbis quia copia paup est honor humilis. vīlis gloria. potēta debilis. et laboriosa voluptas. Et pater pdict⁹. Cui⁹ q̄ dem in verbis de linguis quas subditi et extranei cōtra prelatos acuunt et non raro. hoc est aduertendum. q̄ subditi nonnunq̄ linguas habent acutas et venenum aspidum sub labijs eorum. Quid ni dixerim linguas eorum acutas. Sunt enim quantū ad actum penetrandi acutiores omni gladio ancipi. pertingunt nāqz vsqz ad intima cordis prelati. sed et cuiuslibet audientis et relinquit ibi toxicum suum. maculā scilicet sepi⁹ confusionis et infamie quo nimirum toxico sepe prelatus dum sentire incipit perducitur ad mortem. et si non naturalem. ciuilem tamē. Nec obstat linguarum mollices vel earum leuitas. cum verius snt censende aspere atqz dure cum sic intrent cum lesione nec retundi possint nec reflecti

TCapituluz sertum continens solationes super priuatione carētia vel nō assecutione dignitatis pontificalis specialiter.

Sexto post premissa ad dominam consolatricem sepe dictam accessit et aliis tristis querens de episcopalis dignitatis carentia consolari. cui illa mox huius rei gratia de suis puellis duas adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prīma puella sic ait. Cur homo hoc appetis. quo adepto plerumqz confusionem non euadis. Nempe indisciplinati mores subiectorum non mediocriter faciunt ad confusionem rectoz. Tu di iohannem os aureuz. quemadmodum inquit videns arboez folijs pallentibus marcidam intelligis quia aliquā culpaz habet circa radicem. Ita cum videris populum indisciplinatū sine dubio cognosce. quia sacerdotium eius non est sanum. hec ille. et nonne h⁹ confusio est. Certe sic. Nam et archiantistes ambrosius in defectu correctionis. pudoris verecundiam recognoscit. Quid inquit ego vos arguo cum possitis me uno sermone conuincere. cōuincor em cum in hac parte clericos vobis magis video negligētes. quomodo enim possum corrigere filios cū fratres emendare non possim. aut qua fiducia succenseam lycos. cum a consortibus pudoris verecundia conticescam. Hec ambrosius. Sane q̄ episcopus apter hoc non sit ab ipsis etiam populi correctione excusatus patet quippe. vt enim beda scribit venerabilis. de manu episcopi peccata populi requiruntur.

II. CONSIDERATIO

Secunda puella sic ait. Tu qui episcopatum desideras. Audi terribilem sententiam magni patria. propter quam quis merito potest episcopatum abhorere. tanq̄ cuius officiū vix vnq̄ p̄t exerceri sine peccato mortali. Cogitet inqt religiosa prudētia tua

nihil apud deum miserabilius et tristius et damnabilius episcopi
aut presbiteri officio. si perfuntorie atqz adulatorie res agatur.
hec ille pater. **S**z qd. **D**rofecto q vix vnq̄ res hec agi valeat nisi
perfuntorie. et per consequens damnabiliter. ac proinde cuz pec
cato mortali patet ppter maximam difficultatem in regendo. **V**is
libenter de hoc scire. **D**rocedat in medium nazansenus ille gregorius
docto eximus de fuga transtans cure pastoralis. **Q**uamvis
inquit per difficile sit scire regi id est regenti se obtemperare mul
to difficile ē scire alios regere cui scz regiminis quanto spes et
gloria maior est. tanto periculum graui. quippe habentib⁹ intel
lectū. nam et siquid est in rectore vitiosuz moribus. facile in eos q
ad obtemperandum presto sunt ei transfunditur. et multo facilius
malum ab eo transit q siquid in eo virtutis et industrie fuerit. **N**ihil enim est tam facile p fieri malum. etiam si nemo doceat vel cō
pellat. per difficile autem est fieri bonum. parati sum⁹ ad recipien
dum malum p plurimi. velut si aride stipule quis scintillam ignis
iniciat que insuper ventis etiam inspirantis animet. **V**elociusqz ma
licie parua scintilla consumimur materia q virtutis ignib⁹ vñ accēdi
vel etiam concalescere possim⁹. hec ille doctor de episcopis et re
ctoribus alijs. ad quoqz facit periculum amicoz et aliorum diui
tum et potentum frequens instantia et preces importune. pro tali
bus beneficiandis vel inuestiendis qui sunt plurales vel etate mi
nores. vel ordines non habentes. nec etiam habituri. vel alias in
digni. **S**ed et docet experientia q inter mille prelatos nec vñus ita
perfectus inuenitur. quem in dictis casibus et alijs multis nō mo
neat timor vel amor ad exauditionem precum iniustarum taceo de
guerris episcoporum. pertranseo de expensis superfluis cum ami
cis carnalibus et inutilibus personis.

Capitulum septimum continens consolationes super carentia
vel non assecutione papatus.

SOptimo post premissa ad dominam consolatricem pri
cipalem accessit et alias tristis conquerens de caren
tia vel non assecutione summi pontificatus cui illa p
consolatione duas de suis puellis mox adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice hys aures accomoda que sequū
tur. fertur **B**enedict⁹ papa duodecimus sic dixisse. Creditur
papatus aliquid magni esse cum sit nihil. **N**am postq̄ fuim⁹ in isto
statu nunq̄ habuimus vnam bonam horaz. nec habere intendim⁹
vslqz ad mortē nostrā. **I**ta dixit qd et verum esse docet experientia
Quo em⁹ bon⁹ papa poss⁹ habere horā bona. cui incubit tanta sol
licitudo. tāta occupatio a summo scz mane ad noctez vslqz pfūdaz
quomodo cum pace cordis sine qua hora bona esse non potest. pos
set papa tot regum. principum. ciuitatum. et terrarum tyrannorum

4

77

fir

et malarum societatum monstruosis petitionibus mentē eius et cōsciētiā grauantibus ad placitum respondere. et frequenter armatis precibus et comminationibus non terri. Quomodo posset xp̄i anorum fines christianumqz populum sciens inuadi tribulari nauiculamqz petri in hoc mari magno fluctuare prout frequēter accidit ex intumis non turbari et perturbari. Certe harum rerum crebra vel continua sollicitudo et anxietas. non sinit vniuersalem pastorem gregis dēminici luporum mortibus expositi noctem quietam ducere. somnumqz capere et vel in die consistorijs altricatiōnibus. tractatibus. ac communib⁹ et continuis supplicationib⁹ occupatum. et grauatum aliquam habere integrā bonam horam presertim cum quietem noctis habitualis cogitatio melancolica intercipiat et solacia mense salsa amare deliberationis ac studij tedium similiter interrumpat. Quo fit p̄fecto ut pauperculis clericis vel monachis ciuib⁹qz et mechanicis infinitis ob animoz suoz liberatatem non pressis curis superfluis. sed vel vacantibus solaciōsis librorum studijs vel operibus alijs consuetis et gratis. multo melius sit q̄ pape. Qui etiam si ipsius de facto attemptatur depositio. hoc malum minori tempore mentē eius occupās qn tum ad se deberet preeligere. q̄ per totam vitam suam premissis te dijs grauaminibus et anxietatibus subiacere. Nec deberet obstatre confusio temporalis. Nimirum illa iniuriōse illata duerteretur proculdubio in gloriam sempiternam. His autem ex dictis et d depositione ceterorum prelatorum ac principuz secularium potest quidem ad consolationem ipsorum proporcionaliter indicari

II. CONSIDERATIO

Secunda puella sic ait. Si quis est qui sui a pontificatu seu ab alia prelatura aut etiam a seculari dignitate imperij regni vñ principatus aut cuiusvis magistratus et presidentie depositionem reputet esse sui d̄fusionez. Fatesz q̄ est aliqualis. sed vñica quā re mediat que ad eam sequitur alia depositio confusioneis alterius. n̄ vñice. sed multiplicis. Nec nempe in hoc attenditur q̄ existens q̄ libet in statu presidentie totiens cōfunditur et ita multoties quo ciens in sibi obedientes et rebelles. maleqz se habentes. non p̄t vel non audet correctionis officium exercere. Que quidem multiplex confusio iusto iudicio digne preponderat vñice depositionis confusionei temporali. Cursum primi generis depositio si fit propter demerituz res est saluberima. Vpote sue subiectionis qua nūc hosti humani generis. et etiam in futuro infernalibus cruciatibus aut purgatorijs penis grauissimis subiceretur. in toto vel in magna parte depositiuia. cuius subiectionis deposito p̄eualeat in bono malo depositois alteri⁹ etiā iudicio patiētis qn ob ipaz insanientis lucidū hūerit iteruallū. Porro si p̄mi generis d̄posito iniuriōse fiat et sine d̄meritis p̄shtiz hñti patiāz nlla erit d̄patō d̄fusiōis ipi⁹

ad gloriam que sequetur cum defusio fuerit apud paucos humiles
terricolas temporaliter tamen et gloria sit apud deum atque apud infinitos celicolas eternaliter durata

ExPLICIT quintus liber de solatōe theologie. **I**ncipit liber sextus
continens solationū remēdia oportuna d̄tra turbativa que oppo-
nunt pentele magne et clare ac generis nobilitati. **C**apitulū per
mū dīmens solatōs sup carentia magne pentele.

Sexto principaliter octo tristibus supradicte domine
solatrici principali appropinquantibus et ei astantibus
vñ ex eis ante ceteros sic eam alloquitur. **O** do-
mina venerabilis turborū valde de pentele mee dimi-
nutione et carentia magne. et peto destrā sup hoc be-
nignam solationem. cui illa moris p̄ solatione sibi impendenda
de suis pueris duas adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima itaqz puerilla ad tristes sic ait. Parentela habere magnaz
desideras et malū tuū desideras. Nisi em ad om̄e placitum cu-
iusvis eoꝝ fueris apud ipsos spret⁹ et contemptus eris. Si autem ad
eoz beneplacitū te forsitan exhibueris. cum de licitis et honestis
homines seculi non disueuerint ostentari mala plurima spūalia et
corporalia euadere non poteris. Rursum si caput fueris pentele.
quanto ex maiori psonarū numero illa ostenterit. tanto maior cura
te manet. maioriqz instantia et maior vexatio te grayabit. Deniqz
ipsi qui sunt ad caudam boni sc̄z et mali leprosam caudam ostiuit
te vel opinione sequentem et honori tuo multipliciter derogantez

Norro si tu nō caput sed vñ de cauda fueris maculosa nisi mul-
titudini que mente defusa est desentias miser eris. et tan p̄ nō sis pa-
rentatus ab omnib⁹ derelict⁹. Quid ergo lucri. quid om̄odi vñ so-
laci⁹ attulit tibi pentele magnitudo. nisi forte ignominiam qñ vñ
vitijs claritudinem tuam et suam maculabunt vñ paupertate. si incō-
stans fortuna eos deseruerit. gloriam tuā et gen⁹ humiliabūt. De-
niqz si tu bene pspexeris ob modicaz pentelā pauciora incōmoda
sustinebis q̄ si totaz verbem replere vel etiam patriam viderentur

II. CONSIDERATIO

Seunda puerilla ad tristem sic ait. Scias amice cui⁹ magna est
parentela requirit⁹ q̄ etiam sit magna ei⁹ expensa que multo-
ciens fieri non potest sine graui dei offensa. Si abundat est qui pe-
rat subsidium quod impendere nō est licitum. Est mim⁹. est hysterio
est goliardus. est et multiplex homī gen⁹ h̄cminum potentiu⁹ et ex-
torquentium vestes. pecunias. equos. et nisi qđ petitur paratus sit
dare rubor ei verbis ipsoꝝ inducitur in presentia impingatur. in
absentia sibi detrahit⁹ et infamat⁹. et nō est qui se abscondat a mali-
cia eoz. Et hic p̄pinquorū iuuari petit ad hastulidū exercēdūz